
 
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 
 

Tit. VII CL. 16 Fasc. 00108/2024 

 

Disposizione dirigenziale 

LA DIRIGENTE 

 

OGGETTO: Approvazione atti Bando Rep. 2539/2024 Prot.n. 115417/2024 del 24/04/2024 per l’attribuzione, 

a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di 

Farmacia e biotecnologie sedi di Bologna e Imola per l’a.a. 2024/25 e graduatorie di merito. 

 

 

Premesso che in data 28/05/2024 è pervenuto l’esito della valutazione della Commissione incaricata 

della selezione del bando in oggetto e che pertanto è possibile procedere alla chiusura del 

procedimento come previsto dall’art.8 comma 5 del “Regolamento per la disciplina dei 

contratti di insegnamento e di tutorato”; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 

all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 

“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 

che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, 

comma 10, della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei 

di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, 

secondo cui “I bandi  debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere 

effettuata la valutazione comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum 

complessivo dei candidati, e delle eventuali prove previste, con riferimento al settore 

scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le 

disposizioni di indizione della selezione debbono attestare la copertura finanziaria”; 

Visto l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 

possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente per 

un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di insegnamento 

di alta qualificazione (…) e il successivo comma 2, il quale stabilisce che “2. Fermo restando 

l'affidamento a titolo oneroso o gratuito di incarichi di insegnamento al personale docente e 

ricercatore universitario, le università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, 

nell'ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 

didattiche, anche integrative, con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 

professionali. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, della specializzazione medica, 

dell'abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo preferenziale 

ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. I contratti sono attribuiti previo espletamento di 

procedure disciplinate con regolamenti di ateneo, nel rispetto del codice etico, che assicurino 

la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti”, ss.mm.ii; 



 
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 
 

Richiamati lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 

modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al 

Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

 il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, emanato 

Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 

il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 

tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 

il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 

dicembre 2016, ss.mm.ii; 

il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 

416/2011; 

Esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/2025, 

approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 5.01 

in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo 

strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 

l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

Richiamati inoltre: 

- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 

Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 

studio e alla loro gestione amministrativa;  

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 

dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 

01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- la Disposizione del Direttore Generale rep. n. 8161/2023 prot. n. 387625 del 27.12.2023 di 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Generale: aggiornamento dell’Area del Patrimonio – 

APAT, Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP, Area del Personale – APOS, Area Tecnica, 

Edilizia e Sostenibilità – ATES, Area Formazione e Dottorato – AFORM; 

- la Disposizione Dirigente AFORM Rep 8170/2023 prot. 388094 del 28/12/2023 di 

Organizzazione dell’area Formazione e Dottorato; 

- la DD della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot. 7798 del 10/01/2024 Rep. 

177/2024 con la quale è stata disposta, per l’anno 2024, la delega alla Responsabile del 

Settore Servizi didattici “Farmacia e Scienze Motorie” alla firma dei bandi di selezione per 

l’attribuzione di incarichi di insegnamento e di tutorato e di tutte le disposizioni connesse al 

perfezionamento delle relative procedure amministrative (ad eccezione delle disposizioni di 

liquidazione); 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 18/01/2024 con la 

quale è stata approvata la composizione della Commissione Dipartimentale per 

l’affidamento di incarichi didattici e di tutorato per il 2024 ed individuato il Prof. Paolo 

Bernardo Trost in qualità di Presidente delle commissioni di valutazione per i concorsi relativi 

ai Corsi di studio di I e II ciclo; 



 
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 
 

- la nota del 17/04/2024 del Presidente della Commissione con la quale sono stati individuati 

i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice per le candidature al bando di 

cui al punto precedente; 

Accertato che  con delibera del Consiglio di Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie del 11/04/2024, è stato 

disposto il ricorso alla stipula di contratti onerosi, previo espletamento di procedure che 

assicurino la valutazione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti per l’affidamento 

di insegnamenti e di moduli didattici, nonché sono stati definiti i punteggi massimi attribuibili 

alle categorie di titoli valutabili; 

Considerato il bando Rep. 2539/2024 Prot.n. 115417/2024 del 24/04/2024 la cui scadenza è stata fissata 

al 09/05/2024 e con il quale è stata contestualmente nominata la Commissione giudicatrice; 

Richiamati  tutti gli atti contenuti nei verbali della citata Commissione del 10/05/2024 Rep. 3070/2024 

Prot. 131435/2024 del 13/05/2024 relativo alla I^ adunanza in cui sono stati definiti i punteggi 

per ciascuna categoria dei titoli valutabili nonché il punteggio mimino per il conseguimento 

della idoneità e l’ammissione in graduatoria, e del 27/05/2024 Rep. 3198/2024 – Prot. 

148163/2024 del 29/05/2024, relativo alla II^ adunanza in cui si è proceduto alla valutazione 

dei candidati e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

Verificata  la disponibilità dei fondi necessari per la copertura delle attività garantita dal Dipartimento di 

Farmacia e Biotecnologie graverà sulla quota di centralizzazione ARAG per la PD 24/25 dei 

fondi BID2024 assegnati al Dipartimento con delibera del CdA del 26/09/2023; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

DISPONE 

 

ART. 1 - di approvare gli atti relativi al bando Rep. 2539/2024 Prot.n. 115417/2024 del 24/04/2024 per 

l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio 

in Biotecnologie, Farmacia, Chimica e tecnologia farmaceutica, Bioinformatics, Scienze farmaceutiche 

applicate e Genomics del Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie sedi di Bologna e Imola per l’a.a. 

2024/25;  

Art 2 - di approvare le relative graduatorie di merito degli idonei, come da tabella di seguito riportata: 

 

 



 
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 
 

 

 

 

 

 

Id. 

concorso 

Corsi di studio L/LM 

Dipartimento di Farmacia e 

Biotecnologie 

Cod. e Denominazione 

Insegnamento/ 

modulo didattico 

Sede SSD 

Numero delle ore 

di didattica 

frontale 

(F/E/L)** 

Numero delle ore di 

didattica integrativa 

(preparazione tesi, 

esami, ricevimento 

studenti, etc.) 

Semestre 

(1° o  2°) 

Responsabilità 

didattica 
Graduatorie degli idonei 

88722 5976-Biotecnologie 
Istologia E Anatomia [Cod. B5845] - [Modulo 3] 

Lab. Anatomia Microscopica 
Bologna BIO/16 0/24/0 2 2 NO 

Candidati Punteggio  Ordine graduatoria  

Rusciano Isabella 29.2 1 

Zampiero Alberto 27.9 2 
 

88725 5985-Farmacia 
Fondamenti Di Anatomia E Biologia (C.I.) [Cod. 

B2917] - Biologia Animale [Cod. 13520] 
Bologna BIO/05 24/0/0 7 1 SI 

Candidati Punteggio  Ordine graduatoria 

Della Rocca Francesca 52.95 1 

Zampiero Alberto 27.9 2 
 

 

88723 

5986-Chimica E Tecnologia 

Farmaceutiche 

Anatomia Umana E Biologia Animale [Cod. 

66117] - [Modulo 2] Biologia Animale 
Bologna BIO/16 20/0/0 6 1 NO 

 
Candidati Punteggio  Ordine graduatoria 

Della Rocca Francesca 52.95 1 
 

88724 
5986-Chimica E Tecnologia 

Farmaceutiche 

Matematica, Informatica E Fisica (C.I.) [Cod. 

B2841] - Matematica E Informatica [Cod. 13538] 

- [Modulo 2] Modulo 2 

Bologna MAT/03 8/24/0 5 1 NO 

Candidati Punteggio Ordine graduatoria 

Massone Mattia Vincenzo 

Edoardo 

23.55 1 

Carotenuto Alessandro 17.7 2 
 

88721 8020-Bioinformatics Molecular Phylogenetics  [Cod. B5791] Bologna BIO/05 32/0/32 13 2 SI 

Candidati Punteggio Ordine graduatoria 

Forni Giobbe 21.5 1 
 

88702 
8518-Scienze Farmaceutiche 

Applicate 

Normativa Dell’ambiente E Dei Prodotti 

Industriali [Cod. 99490] - [Modulo 1] Normativa 

Ambientale 

Imola CHIM/09 32/0/0 10 2 SI 

Candidati Punteggio Ordine graduatoria 

Capacci Massimo 23.7 1 
 

88726 9211-Genomics 
Mathematics (I.C.) [Cod. 85283] - Calculus [Cod. 

75376] - [Modulo 2] Modulo 2 
Bologna MAT/05 24 /0/0 7 1 SI 

Candidati Punteggio Ordine graduatoria 

Massone Mattia Vincenzo 

Edoardo 

23.55 1 

Carotenuto Alessandro 17.7 2 
 

  



 
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI “FARMACIA E SCIENZE MOTORIE” 

Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    farbiomot.didattica@unibo.it 

 

 

ART. 3  - di dichiarare vincitori i candidati idonei primi in ciascuna graduatoria di cui all’art. 2 cui si 

attribuiscono gli incarichi. In caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno 

accademico, l’incarico sarà attribuito ad altro idoneo, se presente, secondo l'ordine di graduatoria. 

 

ART. 4  - di dichiarare chiuso il procedimento. 

 

I verbali della Commissione sopracitata, sono visionabili presso il Settore “Farmacia e Scienze motorie”, con 

richiesta di accesso agli atti, previo appuntamento da richiedersi via mail all’indirizzo 

farbiomot.didattica@unibo.it. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale 

dell’Emilia-Romagna, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010, o ricorso Straordinario al Presidente 

della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione 

degli esiti. 

 

 

Per la Dirigente AFORM 

Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 

Dott.ssa Maria Grazia Gioia 

(f.to digitalmente) 


		2024-05-29T10:46:22+0000
	MARIA GRAZIA GIOIA




